SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

PORTARIA N° 65, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do Regimento Interno,

aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Designar CAETANO BARROSO OLIVEIRA, matrícula n° 1.709.890-4 E

LUCÍOLA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 1.714.447-7, para atuarem sem

prejuízo de suas atribuições, como Executores Titular e Suplente, da Nota de Empenho n°

2023NE00157, conforme consta nos autos do Processo SEI-GDF nº 00193-00000489/2023-

68.

Art. 2º Os servidores de que tratam o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo nº 67,

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do

Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro

de 2004, alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-

SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 38, de 03 de abril de 2023, e demais disposições em

contrário. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PORTARIA N° 66, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do Regimento Interno,

aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Designar LUANA FONSECA DA COSTA, matrícula n° 1.700.482-9 e YASMIN

DE SOUZA ODAGUIRI ENES, matrícula nº 1.709.746-0, para atuarem sem prejuízo de

suas atribuições, como Executores do Contrato de Prestação de Serviços n° 02/2023, cujo

objeto é a contratação de empresa especializada em organização de eventos e correlatos,

organizados e apoiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, na cidade

de Brasília-DF, sob demanda, abrangendo planejamento operacional, organização,

execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, apoio

logístico, ornamentação e a confecção e fornecimento de material de papelaria e serviços

grá cos (itens 1 ao 56), firmado com a empresa RD7 PRODUÇÕES DE EVENTOS

INTELIGENTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.325.593/0001-08, conforme consta

nos autos do Processo SEI-GDF nº 00193- 00002523/2022-58.

Art. 2º Designar CAETANO BARROSO OLIVEIRA, matrícula n° 1.709.890-4 e

LUCÍOLA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 1.714.447-7, para atuarem sem

prejuízo de suas atribuições, como Executores do Contrato de Prestação de Serviços n°

03/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em organização de eventos e

correlatos, organizados e apoiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,

na cidade de Brasília-DF, sob demanda, abrangendo planejamento operacional,

organização, execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida,

infraestrutura, apoio logístico, ornamentação e a confecção e fornecimento de material de

papelaria e serviços grá cos (itens 57 ao 85), firmado com a empresa UNIQUE BRASIL

GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.839.695/0001-01, conforme

consta nos autos do Processo SEI-GDF nº 00193- 00002523/2022-58.

Art. 3º Os servidores de que tratam os artigos 1º e 2º, devem observar o disposto no artigo

nº 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do

Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro

de 2004, alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-

SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 33, de 20 de março de 2023, e demais disposições em

contrário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PORTARIA N° 67, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do Regimento Interno,

aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Designar LUCÍOLA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula 1.714.447-7 e

ANDRÉ LUIZ BEZERRA DOS REIS, matrícula nº 1.714.540-6, para atuarem sem

prejuízo de suas atribuições como Executor, Titular e Suplente, respectivamente, do

Contrato de Prestação de Serviços n° 05/2020, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de clipping de notícias e de gestão e

monitoramento das redes sociais da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,

conforme Processo nº 00193-00000541/2020-33.

Art. 2º As servidoras, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo nº 67, da

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do Decreto nº

32.598, de 15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004,

alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-SEPLAG, de

31 de dezembro de 2010.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 3, de 9 de janeiro de 2023, e demais disposições em

contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PORTARIA Nº 68, DE 07 DE JUNHO DE 20223

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14 do Decreto nº

27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da Fundação de Apoio à

Pesquisa do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Designar LUCÍOLA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula 1.714.447-7, ocupante

do cargo de Chefe da Assessoria de Comunicação, para, sem prejuízo de suas atribuições,

atuar como membro do Comitê Interno de Patrocínio (Comissão de Seleção), e para atuar

como suplente, sem prejuízo de suas atribuições, ANDRÉ LUIZ BEZERRA DOS REIS,

matrícula nº 1.714.540-6, ocupante do cargo de Assessor.

Art. 2° Designar SHIRLEI SOUSA DE OLIVEIRA AREA, matrícula nº 1711686-4,

ocupante do cargo de Assessora Especial, do Gabinete, da Presidência, para, sem prejuízo

de suas atribuições, atuar como membro do Comitê Interno de Patrocínio (Comissão de

Seleção), e para atuar como suplente, sem prejuízo de suas atribuições, YASMIN DE

SOUZA ODAGUIRI ENES, matrícula nº 1.709.746-0, Especialista em Saúde

administrador.

Art. 3º Designar CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA, matrícula 1.709.890-4, ocupante

do cargo de Assessor Especial, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como membro

do Comitê Interno de Patrocínio (Comissão de Seleção), e para atuar como suplente, sem

prejuízo de suas atribuições, LUANA FONSECA DA COSTA, matrícula 1.700.482-9,

ocupante do cargo dede Assessor.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário em especial a Portaria nº 46, de 23 de

agosto de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 264, DE 07 DE JUNHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de

abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:

DESIGNAR CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 247.149-3,

Coordenador de Planejamento e Monitoramento de Projetos Especiais, Símbolo

CPE-06, para substituirSOLISANGELA ROCHA DOS MONTES,matrícula nº

242.459-2, Subsecretária de Difusão e Diversidade Cultural, Símbolo CNE-02, da

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período

11 a 13/06/2023, por motivo de viagem da titular, conforme Processo 00150-

00003904/2022-88.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 11, DE 12 DE JUNHO DE 2023

Altera a Portaria nº 59, de 22 de novembro de 2022, que instituiu a Comissão de Ética no

âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105, parágrafo único,

incisos I e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal - LODF, pelo artigo 180, do Decreto nº

38.362, de 26 de julho de 2017, e pelo art. 4º, do anexo III, do Decreto nº 37.297, de 29 de

abril de 2016, resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 59, de 22 de novembro de 2022, passa a vigorar com a

seguinte redação:

"Art. 2º ..................................................................................

I - ...........................................................................................

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 109, TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br